COMNIBO. Quo te dure: ponit quibus quærelis us fuerint in cæsare. Est aut exornatio sententiā quæ dicitur licentia: & græce π̄ ἄπ̄ρη̄ ἰά̄ cū inferior sibi sumit aliquid de maiori: de eoq; cōqueritur: & ita obiurgat superiorē quē admodū putat illū se uelle obiurgari. Dure: qui potueris milites tuos in periculo deserere. Temeraria: nīmiū audax. Nos uiles animas: quas paruifacere uidebaris. In hac anima. i. tui unius uita posita sit salus multorū. Caput hoc. s. demonstratiuū est. Sæuitia est uoluisse mori: quia ille nīmiū sæuus est in seipsum qui mori uult: quū ab eo salus multorū pendeat. Nullus ne tuorū: nunquid inquit aliquis nō strum: nō ita te amat: ut nō unū tecū dixeris: q̄ tuorū factorū comes eēt. Cū te reperet mare: s̄fetes hoc dicebāt nos dormiebamus: tu uero tempestatē maris patiebaris. Pudet theu: cū in mentem uenerit q̄ nostra salus tibi carior fuerit q̄ tua. Petendæ hesperia: ut tu peteres & nō mitteres. Sors ultima. i. cum ad extremā necessitatem redactus quis fuerit solet se sp̄te periculis tradere sed nulla fuit necessitas quæ cogere te hoc facere. Præcipitare. s. homines. Prona: manifesta. Mundi iam summa te: nā rex omnīū dominus esse cōpisti: nā multos habebas in italia populos tibi obsequētes. Tenentē: suple decuit: eclipsis uerbi est: quæ fieri solet in orationibus: quæ π̄ ἀόος̄. i. passionē habent cū indignatione ergo dictū. Tantū quid numina lassas tu nīmiū inquit fatigas deos & illos tēta: cui nō necessē sit sed iuste fortasse nō erūt in bello tibi dii propitii quia dicēt q̄ te ex undis seruauerint: & satis tibi propitios fuisse in mari. Labor fortunæ: quæ ereptus es a ma-

dia Marte. Impegit. id est ad egit impulit. Hi ne usus: uidet ne hoc tibi æquum: ut uelis abuti numine deo: rū in rebus nō necessariis. Nō rector ut orbis: nō utebaris hoc deorū fauore: ut dominus esses orbis terrarū sed ut a naufragio uolūtario te liberates. Fessūq; tumentes: & simul exorta luce procella tempestasq; maris placata est. Patientibus. id est deficientibus. Nec nō hesperii: & mare adriaticū in ea parte tranquillū effectū erat uentis desinentibus uno tantū modo uento: aquilone leuiter tenebat: qui uentus secundus est nauigantibus ab italia in Epyrū: ergo duces Cæ. qui adhuc tardati fuerant quanuis crebro per litteras acciti tandē soluta classe nauigare cōperunt. Nec nō. id est similiter. Duces. Anto. & P. Calenus & Gabinius. hi enim preerat copiis Cæ. Purū: serenū. Boream. qui secundus est ab italia nauigantibus in Epyrū.

Quas uetus doctæq; pari moderatæ dextræ Permissas habere diu latumq; per æquor Ut terreste coit consertis puppibus agmen Sed nox sæua modum uenti ueliquæ tenorem Eripuit nauis. excussitq; ordie puppes. Strymona sic gelidū bruma pellente reliquit Poturæ te Nile grues. primoq; uolatu Effingunt uarias casu monstrante figuraf Mox ubi percussit densas notus altior alas Et turbata perit dispersa littera pennis. Ut primum redeunte die uiolentior aer Puppibus incubuit phœbeo concitus ortu Prætereunt frustra tentati littora lissi: Nymphæq; tenet nudas aquilonibus undas Succedēs borea iam portum seccrat auster Vndiq; collatis in robur cæsaris armis Sūma uident duri magni discrimina martis lam castris instare suis. seponere tutum Coniugi decreuit onus. lesbosq; remota Te procul a sæui strepitu cornelia belli Occulet. heu quātū mētes dominaat i æquas

propinquasset. idē auster increbuit: nostrisq; præsidio fuit: & nacti sūt & portū qui nymphæu appellat: qui portus ab aphrico tegebatur ab austro nō erat tutus. Sed subita fortunæ cōmutatiōe auster qui per biduū flauera in aphricū se uertit: rostratæq; hostiū naues. xxi. elisæ meræq; sūt Cæ. duæ naues tardius cōfecto: cursu cū ignoraret. quē locū reliquæ cepisset cōtra lissū i anchoris cōstituerūt: quas cū Otalicius qui lissi præerat opugnaret aliqui se dedidere nōnulli occisi sūt. ueterāi uero cōplurib; celis ad suos se receperūt. Nudas aquilongibus. i. quas nō fiat aquilo. Succedēs: qui flauit post boreā. sed cōtra ait Cæ. ut dixit. Vndiq; collatis: ubi p̄. uidit iudicatis suis & Cæ. uiribus. magno periculo esse pugnādū cōiugē i lesbō mittere statuit. In robur. i. potētiā & fortitudinē. Sūma: extrēa. On' cōiugii: cornelia cōiugē quā nō poterat satis cōmodæ apud se retinere: nec absq; molesta segregare. Tutū: ut tuta eēt. Lesbos: lesbos i troade isula ē i q̄ oppida sūt tymna & Mitylene. Heu quātū: cōscius suæ ipollā mētis poeta. Magna iqt̄ uī hēt iugulis amor i iustis hōib; p̄. n. i medijs bellis nō potuit amor nō tāgi. In eqs mētes: iniq. n. sp̄nūt cōiugia i qb' ē priā gnīs hūani societas. **COMNIBO.** Quas uetus: dicit uelis pariter & remis alibi aditu nauigasse: ut uiderentur quasi agmina in continenti terra instructa. Diu: quia non perpetuo. nam mutatus est uentus. Sed nox sæua. quæ superueniente nocte uentus ex aduersa parte flare cōpit desinente aquilone. Excussit. diremit puppes q̄ ante uelut agmen uæhebatur. Strymona sic. g. per similitudinem ostendit quomodo ordo nauigantis classis perturbatus ē quē admodum inquit perturbatur ordo Gruum tunc cum de strymone flu. uolant in Epyrum: nam hæc anis amat temperatas regiones ergo tempore æstatis relinquūt ægyptū calidissimam regionē: & i thraciā trāsuo lant ubi est strymon flu. e diuerso tempore. hyemis. Grues (ut inquit Solinus) excubias nocte diuidunt: ut ex omni decima sit quæq; uigiles ponduscula digitis amplectuntur: quæ si forte exciderint somnū coarguant: quod cauendum erit clangore indicat: harenas deuorantes non prius tuomunt q̄ securæ sedis suæ fuerint nigrescunt senectute: & sic ætas in illis prodit colore: uoluntates autem per aerem suo ordine Y litterā imitat. si uæhemētior uetus incubuerit diuersas litteras imitant eodē mō dicit perturbatū fuisse ordinē nauigantium. Primoq; uolatu: cum primum uolare incipiunt. Effingunt: formant uarias figuras litterarum. Ca-

LIBER

su monstrante: quia non ingenio sed casu litteras formant uolatu. Percussit: inuasit. Tētas alas: scilicet uolatum. Altior: ab alto flans. Littera: quam ante imitabantur a uento perturbata est atq; confusa. Hinc maritialis: turbabis rursus nec littora tota uolabit: Vnam perdidit si palamedis auem. Dispersis pennis: disperso uolatu. Cum primum: dicit qua iter nauigans intenderunt: primo inquit ad lissum uenerunt quod (ut inquit Strabo) oppidum est post sinum Rhizicum: non longe ab epidanno: qua Corcyra edificauere. deinde ad nympheum locum celebrem: auctore Strabone in Apolloniatarum sinibus ibi petra est ignem uomens. cui fontes subsunt. qui aquas tepidas bitumemq; scatēt. Lissō at praeerat octacilius dux ex Pompeianis pibus. Redeunte die. i. cū lucesceret rediit uentus: & prius oppugnare tentarūt Lissum oppidū: quod cū oppugnare nō possent deinde ad Nympheū portū rediere. Violentior aer: uahementior uētus. Phorbeio ortu. i. lucescente die: quia uenti mutatur ut plurimum & aeris qualitas mutatur i ortu & occasu. Nudas aq; Ionibus undas: qd desinente borea auster flare coepit: nympheus erat i similitudine portus & nullo uento perturbari pōt: nisi a borea: desinente ergo borea cū flare coepisset auster a meridie. ibi naues portū qētū habebant. Nudas. i. ab aq; Ionibus liberatas. Succedens borea. i. flante austro. Vndiq; collatis: nūc dicit qd nā cōsiliū fuerit Pōpeiū: postq; uidit ipsū Antoniū aduentasse cū reliquis copiis & nihil iam abesse: qn Cēsār pugnādī copiam faceret: cōstituit uxore suā Corneliā: seiugere: nā nunq; tēpus & occasiōē aperendi cōsiliū sui inueniebat: ne perturbaret uxore. In robur: ad roborādū exercitum. Sūma discr. extrema pericula imminere suis fatis. Seponere: separe. Lesbos. re. i. in secessu posita. Oculere: occultare. Heu quātū mentes: qētū inquit uitium habet necessitudo: quae est iter uirū & uxorem: pferunt si utriusq; mens: a qua fuerit: nam etiam in Pompeio maximam uim habuit: qui tētū ductor fortissimus esset: tamen non sine molestia uxorem suam a se potuit seiungere.

SVLPI. Iusta uenus: iugalis amor. Quod nolles stare: qd uolles praesidiis te committere: essent q; tibi illa molestiora. Ictu: cōsiliū & pugna. Cōiunx sola fuit: supple causa: q; abstinuit. Verba destituūt enūciare nō pōt animi cōceptum & decretū hianti enī uerba nō succurrebant. Blandeq; iuuat: differēbat tē in lōgum ut minori molestia afficeret coniu/gem. Ventura. i. discessum corneliae: & plia futura.

Subducere fatis: subtrahere necessitati quae instabat.

Nocte sub extrema: in diei principio. Pectus grauidū: pōpeiū sollicitū bellicis curis: & ipatiētē absētiā cōiugis quā uice amabat. Aueris: oppositi. Humentes genus: lachrimabat enim pompeius. Percussa: perterrita. Deprendere: interpellare sermonem & quare fletet interrogare. Gemens: suspiria emittens. Non nunc: hac oratione pompeius ut a quo animo ferat abscessum conat efficiere. est autem sensus. O dulcior mihi uita foelici & ante acta non praesenti & misera cuius me tedit. Mœsta: quia segregatiōis. Nimium: respectu belli & publici commodi.

Parum: respectu amoris pietatisq; nostrae. Totus caesar: tota caesaris uires. Latebra: latendi locus.

Negau iam mihi: non potui a me impetrare: quia est comodum & periculo plenum quanquam quanuis fuisset mihi q; suauissimum. Nec longos patiere recessus: nō lōge a me distabis: nec diu absq; me eris.

OMNIBO. Dubiū nulla causa fuit quae te fecerit ciuilia bella metuer praeter uxore. Quod nolles stare: sola cōiunx fuit causa q; recusares fortunam. q; cōis erat nō uni ciuitati. sed toti mūdo. qd uniuersus terra rū orbis Romanis subiectus erat. Fata: fortuna iperii. Mentē paratā: dicere sniam separandae uxoris incipiebat quodāmodo: ut o Cornelia deinde cū incepisset hoc uerbū ingrediebatur aliam orationē: q; uis paratus esset plura dicere. Destituūt mentem. p. nunq; audebat hanc uoluntatē aperiri: quam sciebat molestā futurā Corneliae. Trahentē: prolatantē. Subducere. i. clam furari sibi tēpus. Nocte sub extrema: Cornelia igno rabat qd agitare animo Pōpeiū: nocte enim quae praecessit diē separationis cū uirū suum (ut consueuerat) amplecteretur. Ille auersus est & gemitus & suspiria nō poterat retinere admirata Cornelia quasi quae manu clam terisset lachrymas eius & tamen se sensisse dissimulabat. Non audebat. qd nō audebat ostendere Pōpeiū q; sensisset illū lachrymantē. Sub ex. nocte. i. circa ultimā partē noctis. Pulso torpore: qd propter solitudinē quiescere non poterat. Genas humentes: qd manus ad uultū coniecerat. Caeco uulnere. idest oculto dolore. qd nesciebat eam lachrymarū. Ille gemens: cū Cornelia amplecteretur pompeiū. & ille ab ea auersus fletet. postq; illa sensit uirum sientem: uultum lachrymis rigatum absterisit: sed pompeius eam cum gemitu in hunc modum allocutus est. Mihi non uita. tenet locum exordii oratio haec in qua suadet Corneliae pompeius: ut uelit ab eo discedere. Beniuolam quoq; facit Corneliā cum dicit de suo erga eam animo & si quid ad eos pertinet qui audiunt referemus: nam pertinet ad eam quod dicit pōpeiū: uxore suā sibi ut